
Arbejdet med strategi- og handlingsplan for digital infrastruktur 

Regionsrådet vedtog på mødet den 23. november 2016 en strategi- og handlingsplan for 

digital infrastruktur. 

 

I forbindelse med udarbejdelsen af denne fælles strategi- og handlingsplan for regionen og 

kommunerne blev spørgsmålet om fælles retningslinjer for lejefastsættelse for mobilmaster 

drøftet. 

 

I arbejdet indgik udarbejdelsen af forslag til fælles retningslinjer for grave- og mastetilladelser 

samt for masteleje. Der var stillet forslag om, at mastelejen ved indgåelse af nye kontrakter 

eller forlængelse af eksisterende kontrakter skulle udregnes efter den offentlige vurdering, 

men det var ikke muligt at nå frem til enighed herom blandt kommunerne. 

 

Arbejdet med fælles retningslinjer for maste- og gravetilladelser fortsætter i kommunerne, 

mens det ikke længere er aktuelt at nå frem til en fælles aftale om fastsættelse af lejepris for 

mobilmaster. 

 

Business Region Nordjylland, Byregion Fyn samt Region Sjælland og de sjællandske kommuner 

har alle vedtaget fælles retningslinjer for udregning af masteleje, hvor de har valgt at følge 

den offentlige vurdering for udlejning af arealer til master ”på bar jord” og kvadratmeterprisen 

for erhvervslejemål for opsætning af antenner på bygninger. 

 

Netop de fælles retningslinjer fra disse regioner samt et ønske fra Teleindustrien var 

baggrunden for, at Region Midtjylland og de midtjyske kommuner også forsøgte at nå frem til 

en fælles aftale, men altså uden at lykkes med det. 

 

Flere midtjyske kommuner har fået henvendelser fra diverse teleselskaber, som ønsker, at 

mastelejen bliver fastsat efter den offentlige vurdering. I praksis vil det rigtig mange steder 

betyde, at lejen vil skulle være væsentlig under, hvad den er i dag. Det var netop 

begrundelsen for, at nogle af kommunerne ikke ville være med i de fælles retningslinjer for 

masteleje, fordi det ville give dem væsentlig lavere indtægter, end de får i dag. Penge som 

ofte kommer den institution, hvor masten/antennen er opsat, til gode. 

 

Tilbage står så spørgsmålet, om Region Midtjylland skal lave sin egen politik for udlejning af 

arealer til master og antenner. Administrationen har lavet en rundspørge til regionens 

hospitaler og institutioner for at få et overblik over antenner på regionens bygninger. 

 

Master/antenner på Region Midtjyllands bygninger 

På Aarhus Universitetshospital er der i dag opsat antenner på adresserne på Nørrebrogade og 

Tage Hansens Gade. Når det nye hospital i Skejby åbner i 2019, bliver disse lejeaftaler opsagt, 

og der vil ikke være flere antenneaftaler. 

 

Desuden er der opsat antenner på hospitalerne i Holstebro, Skive, Viborg, Silkeborg, Randers 

og Horsens samt på psykiatrien i Risskov. 

 

De fleste af disse antenneaftaler er indgået for en del år siden, nogle tilbage fra amternes tid. 

Lejekontrakterne, som er indgået, har oftest været baseret på markedslejen, altså hvad man 

kunne få teleselskaberne til at betale på det pågældende tidspunkt, eller efter et bud fra 

teleselskaberne. 

 

Indtægterne fra lejen, som typisk ligger mellem 40.000-80.000 kr. pr. år, indgår i 

hospitalets/institutionens budget til bygningsdrift og –vedligeholdelse. 

 

Hospitalsenhed Midt angiver, at de gerne ser en fælles regional aftale om masteleje, mens 

Regionshospitalet Randers er forbeholden over for en fælles mastepolitik. 


